

LBRIS

We know
books

CRISTIAN TERRAN

CLARISSA DAMIAN

**NUMEROLOGIE
KARMICĂ
VOLUMUL II**

**Braşov
2026**

NUMEROLOGIE KARMICĂ volumul II

ISBN - 978-973-0-43472-9

Coperta – Dana Mereuță

© Cristian Terran, Clarissa Damian

Toate drepturile de autor rezervate pentru limba română. Nicio parte a acestei lucrări nu poate fi reprodusă online sau tipărită fără acordul autorilor!

Cuprins:

Introducere 7

CAPITOLUL I

Elemente de bază în Numerologia karmică 12

Greșelile majore asociate zilei de naștere 22

Luna nașterii 31

CAPITOLUL II

Anul nașterii 39

Metoda de succes 47

Misiunea personală 104

Numărul cosmic 167

Potențialul energetic 189

CAPITOLUL III

Misiunea socială 225

Trăsături de caracter pozitive/Talentele omului 286

Încheiere 353

Elemente de bază în Numerologia karmică

Numerologia karmică, un domeniu tot mai explorat în căutarea modernă a sinelui, nu reprezintă un concept nou, ci mai degrabă o sinteză a unei înțelepciuni străvechi, adaptate la cerințele spirituale ale omului contemporan. Fundamentul acestei practici este reprezentat de simbolurile profunde ale Arcanelor Majore din Tarot, însă interpretarea lor depășește cu mult simpla funcție divinatorie cu care este asociat adesea Tarotul.

În această perspectivă, Tarotul devine o adevărată hartă inițiatică, un instrument esențial pentru decodarea călătoriei sufletului de-a lungul multiplelor sale încarnări. Astfel, fiecare arcană majoră oferă indicii despre lecțiile, provocările și darurile pe care sufletul le poartă cu sine, permițând o înțelegere mai profundă a drumului personal și a sensului existenței.

Din perspectiva Taro-Numerologiei, fiecare suflet parcurge o călătorie pe o scară evolutivă alcătuită din 22 de trepte sau niveluri distincte de conștiință. Aceste trepte corespund celor 22 de Arcane Majore, fiecare Arcană reprezentând un arhetip existențial complex și profund semnificativ.

Arhetipurile Arcanelor Majore nu trebuie privite ca simple imagini sau simboluri statice, ci ca esențe vibraționale care poartă în ele lecții de viață, teste spirituale, dar și o gamă variată de calități, daruri, provocări și umbre specifice fiecărei etape de evoluție. Fiecare arhetip acționează ca o cheie pentru înțelegerea etapelor pe care sufletul le traversează în drumul său spre maturizare spirituală.

Pe măsură ce sufletul avansează de-a lungul vieților sale, el activează, conștient sau inconștient, aceste arhetipuri, fiind pus în situația de a învăța și de a integra lecțiile profunde oferite de fiecare vibrație numerologică. Acest proces de activare și integrare a arhetipurilor permite evoluția conștiinței, ajutând sufletul să-și descopere și să-și asume atât darurile, cât și provocările inerente fiecărei trepte.

În cadrul acestei școli de Taro-Numerologie, procesul de analiză numerologică depășește simpla adunare sau reducere a cifrelor, fiind centrat pe interpretarea simbolurilor asociate fiecărei Arcane Majore. Astfel, fiecare individ este asociat cu un număr cuprins între 1 și 22, corespunzător uneia dintre cele 22 de trepte arhetipale. Această asociere nu este una mecanică, ci reflectă o manifestare unică a caracteristicilor și misiunilor spirituale proprii fiecărei Arcane Majore.

De exemplu, o persoană aflată sub influența vibrației numărului 1 nu este definită doar prin eticheta de "Lider". În schimb, aceasta întruchipează calitățile, dar și provocările Arcanei I, Magicianul. Magicianul simbolizează potențialul creator, forța interioară de a modela și manifesta realitatea, precum și testul crucial al folosirii acestei puteri într-un mod constructiv și responsabil. În acest fel, interpretarea numerologică devine o călătorie de autocunoaștere, punând accent pe aspectele subtile ale fiecărui arhetip și pe lecțiile spirituale pe care acestea le aduc în viața fiecărui individ.

Energia numărului 10 nu se limitează doar la ideea simplă de „Împlinire” sau „Destin”. În cadrul Taro-Numerologiei, aceasta se corelează direct cu Arcana X, Roata Norocului, un simbol cu o semnificație complexă. Roata Norocului reflectă natura ciclică a vieții, indicând faptul că existența noastră nu urmează o traiectorie liniară, ci se desfășoară în cicluri repetitive de urcușuri și coborâșuri.

Acest arhetip scoate în evidență conceptul de karma și schimbare, subliniind faptul că suntem provocați să învățăm să ne adaptăm la fluxul imprevizibil al evenimentelor. Acceptarea acestei realități implică o deschidere față de lecțiile pe care fiecare ciclu ni le oferă și o disponibilitate de a evolua prin experiențele trăite, indiferent de natura lor.

Așadar, înțelegerea profundă a arhetipului Roții Norocului înseamnă a recunoaște că destinul nu este predeterminat sau fix, ci presupune o succesiune de oportunități și provocări care se repetă, fiecare aducând cu sine ocazia de a crește și a ne transforma.

Este crucial să facem o distincție clară între Numerologia karmică și Numerologia pitagoreică. Confundarea acestor două sisteme este o sursă frecventă de erori și interpretări greșite.

Numerologia Pitagoreică, cel mai cunoscut sistem, se bazează pe principiul reducerii tuturor numerelor la o singură cifră de bază, de la 1 la 9, cu excepția numerelor maestre (11, 22, 33) care, în anumite ramuri, nu se reduc. Acest sistem pune accentul pe profilul personalității, potențialul nativ, compatibilități și trasee de viață, iar unele elemente abordează și aspecte karmice, însă într-un mod diferit față de abordarea taro-numerologică.

Una dintre cele mai mari erori care pot apărea în studiul Taro-Numerologiei este utilizarea mecanică a principiului reducerii numerice, specific sistemului pitagoreic.

Spre exemplu, dacă în urma unui calcul rezultă numărul 16, reducerea acestuia la 7 ($1+6=7$) conduce la ignorarea semnificației Arcanei XVI – Turnul. Astfel, lecția fundamentală a Turnului este înlocuită cu cea a Arcanei VII – Carul, deși cele două vibrații sunt complet diferite.

Arcana XVI – Turnul:

- Simbolizează o schimbare bruscă și radicală, prăbușirea structurilor vechi, a iluziilor și a ego-ului. Această Arcană poartă o vibrație a eliberării karmice, a curățării profunde și a reconstrucției din temelii.

Arcana VII – Carul:

- Reprezintă victoria, voința, controlul și direcția. Această Arcană vorbește despre abilitatea de a naviga prin obstacole și de a-ți utiliza voința pentru a-ți atinge obiectivele.

Aplicarea eronată a principiului reducerii numerice, specific numerologiei pitagoreice, în cadrul sistemului taro-numerologic conduce la denaturarea mesajului autentic transmis de fiecare etapă arhetipală. Această confuzie are drept consecință oferirea unei interpretări greșite asupra parcursului sufletului, afectând profunzimea și relevanța analizei.

În Taro-Numerologie, fiecare arhetip cuprins între 1 și 22 reflectă o etapă distinctă în evoluția sufletului. Fiecare dintre aceste arhetipuri este asociat unei misiuni specifice, lecțiilor karmice care trebuie învățate și potențialului inherent pe care individul îl poate valorifica în această viață. Astfel, ignorarea semnificației individuale a fiecărui număr – și reducerea lor mecanică la o singură cifră – privează interpretarea de nuanța și

profunzimea necesare pentru o înțelegere autentică a drumului spiritual personal.

Confuzia între aceste două energii duce la o interpretare fundamental greșită a parcursului unei persoane. În loc să fie pregătită pentru o perioadă de transformare profundă (Turnul), ar putea fi îndrumată către o abordare centrată pe control și acțiune (Carul). Aceasta ar însemna, în esență, oferirea unui sfat nepotrivit și denaturarea mesajului real al arhetipului.

În cadrul acestei școli, fiecare arhetip de la 1 la 22 reflectă o etapă distinctă, pornind de la stadiul inițial de naivitate și potențial (Arcana 0 – Nebunul) și ajungând până la integrarea și împlinirea cosmică (Arcana XXI – Lumea).

- Misiunea Sufletului: Arcana asociată numelui complet al persoanei indică lecția principală pe care sufletul a venit să o experimenteze în această viață.
- Lecțiile Karmice: Structura numerelor rezultate din ziua de naștere evidențiază datoriile karmice, adică acele lecții nerezolvate din existențele anterioare care se manifestă sub forma unor provocări în prezent.
- Potențialul Inherent: Anumite numere obținute din calcule pot dezvălui daruri și calități pe care sufletul le-a dobândit, acestea putând fi

valorificate acum pentru îndeplinirea misiunii personale.

- Provocările Curente: Analiza numerologică a ciclurilor de viață permite identificarea arhetipurilor care se activează în anumite perioade, pregătind astfel individul pentru provocările și oportunitățile specifice fiecărui moment.

Acest sistem oferă o perspectivă globală asupra evoluției spirituale personale. Explorarea arhetipurilor și numerelor ajută indivizii să depășească atitudinea pasivă și să-și creeze conștient propria realitate. Obstacolele devin lecții de dezvoltare a sufletului, iar reușitele confirmă progresul spiritual.

Taro-Numerologia reprezintă o punte între simbolistica ancestrală a Arcanelor din Tarot și știința numerelor, oferind o metodă complexă și nuanțată de autocunoaștere. Acest sistem nu are scopul de a înlocui numerologia clasică, ci propune o perspectivă distinctă, construită pe reguli și principii proprii.

Parcursul în Numerologia karmică presupune o călătorie interioară, în care cifrele dobândesc o valoare simbolică aparte. Ele devin adevărate chei de acces pentru a pătrunde și a înțelege trecutul, prezentul și viitorul sufletului. Astfel, fiecare număr capătă un sens aparte, fiind asociat unei etape din evoluția spirituală a individului, iar explorarea lor permite descifrarea misiunii personale, a lecțiilor karmice și a potențialului latent.

Așadar, în Taro-Numerologie, fiecare număr de la 1 la 22 este asociat unei Arcane Majore:

- numărul 1 – Arcana Magicianul (I)
- numărul 2 – Arcana Marea Preoteasă (II)
- numărul 3 – Arcana Împărăteasa (III)
- numărul 4 – Arcana Împăratul (IV)
- numărul 5 – Arcana Marele Preot (V)
- numărul 6 – Arcana Îndrăgostiții sau Alegerea (VI)
- numărul 7 – Arcana Faetonul sau Carul Triumfal (VII)
- numărul 8 – Arcana Puterea (VIII)
- numărul 9 – Arcana Pustnicul (IX)
- numărul 10 – Arcana Roata Norocului (X)
- numărul 11 – Arcana Justiția (XI)
- numărul 12 – Arcana Spânzuratul (XII)
- numărul 13 – Arcana fără Nume sau Moartea (XIII)
- numărul 14 – Arcana Temperanța (XIV)
- numărul 15 – Arcana Diavolul (XV)
- numărul 16 – Arcana Turnul (XVI)
- numărul 17 – Arcana Steaua (XVII)
- numărul 18 – Arcana Luna (XVIII)
- numărul 19 – Arcana Soarele (XIX)
- numărul 20 – Arcana Judecata (XX)
- numărul 21 – Arcana Lumea (XXI)
- numărul 22 – Arcana Matul sau Nebunul (0/XXII)

Ziua de naștere	Arcana
1 și 23	Arcana Magicianul
2 și 24	Arcana Marea Preoteasă
3 și 25	Arcana Împărăteasa
4 și 26	Arcana Împăratul
5 și 27	Arcana Marele Preot
6 și 28	Arcana Îndrăgostiții sau Alegerea
7 și 29	Arcana Faetonul sau Carul Triumfal
8 și 30	Arcana Puterea
9 și 31	Arcana Pustnicul
10	Arcana Roata Norocului
11	Arcana Justiția
12	Arcana Spânzuratul
13	Arcana fără Nume sau Moartea
14	Arcana Temperanța
15	Arcana Diavolul
16	Arcana Turnul
17	Arcana Steaua
18	Arcana Luna
19	Arcana Soarele
20	Arcana Judecata
21	Arcana Lumea
22	Arcana Matul sau Nebunul

În Numerologia Karmică se lucrează în bază 22. Prin urmare, se va scădea din orice număr mai mare decât 22, numărul 22, pentru a determina Arcana de referință. Spre exemplu, numărul 31 în Taro-Numerologie este Arcana Pustnicul. $31 - 22 = 9$. La fel se va proceda cu orice număr și toate calculele pe care le vom face în această carte vor fi sub incidența acestor Arcane.

A înțelege corect particularitățile acestui sistem reprezintă primul pas spre valorificarea potențialului său transformator. Este, de fapt, o invitație de a privi dincolo de aparențe, de a asculta vocea arhetipurilor și de a-ți asuma responsabilitatea pentru propria evoluție spirituală.

Fiecare zi de naștere poartă cu sine o greșeală majoră săvârșită în viața anterioară, după cum este explicat în detaliu în cartea "*Arcana fără nume*". Pentru cei care nu au acces la această carte, este util să reținem că ziua în care ne-am născut marchează un punct de pornire esențial în înțelegerea propriului drum de dezvoltare personală și spirituală.

Astfel, fiecare persoană, în funcție de data nașterii, are o anumită eroare majoră de corectat, o lecție karmică ce se cere asumată și transformată. Acesta este fundamentul de la care ar trebui să înceapă fiecare dintre noi procesul de lucru cu sine. Este important să nu perpetuăm aceeași greșeală — lucru ce se întâmplă adesea — pentru a ne putea elibera de povara trecutului

și a deschide calea către remedierea și altor erori comise anterior.

Prin urmare, identificarea și conștientizarea greșelii principale asociate zilei noastre de naștere reprezintă primul pas pe drumul evoluției spirituale. Acest demers ne ajută nu doar să ne îmbunătățim propria viață, ci și să aducem o contribuție mai armonioasă în relațiile cu ceilalți, în familie, comunitate sau chiar la scară mai largă, socială.

Greșelile majore asociate zilei de naștere

Pentru a înțelege mai bine legătura dintre ziua de naștere și lecția karmică ce trebuie asumată, în continuare sunt prezentate pe larg principalele greșeli care, conform tradiției, sunt asociate anumitor zile calendaristice:

- Cei născuți pe 1 și 23: Lecția lor karmică ține de trădarea fraților. Într-o viață anterioară, au fost implicați în situații în care și-au trădat frații, iar această faptă a lăsat urme adânci ce trebuie corectate în prezent.
- Cei născuți pe 2 și 24: Au săvârșit o trădare față de mamă, cu consecințe deosebit de grave. Este important pentru acești nativi să conștientizeze importanța relației cu mama și să repare ceea ce a fost stricat.
- Cei născuți pe 3 și 25: Au refuzat să aducă copii pe lume sau au recurs la avorturi multiple. Lecția lor

karmică implică asumarea responsabilității pentru viață și fertilitate.

- Cei născuți pe 4 și 26: Au profitat de resursele altora și au trăit pe seama acestora. În această viață, au de învățat lecția independenței și corectitudinii în raport cu bunurile materiale.
- Cei născuți pe 5 și 27: S-au manifestat ca profeți mincinoși sau și-au trădat tatăl. Este necesar să corecteze raportarea la adevăr și la relația cu figura paternă.
- Cei născuți pe 6 și 28: Au trădat partenerii de viață, provocându-le suferință. În prezent, trebuie să învețe lecția fidelității și a respectului în cuplu.
- Cei născuți pe 7 și 29: Au intervenit negativ în viața celorlalți, împiedicându-i să se realizeze. Drumul lor implică sprijinirea dezvoltării celor din jur.
- Cei născuți pe 8 și 30: Au încălcat în mod repetat legile comunității. Regăsirea respectului față de reguli și ordine este esențială pentru acești nativi.
- Cei născuți pe 9 și 31: S-au retras din fața vieții și au evitat implicarea, fugind de lume. Lecția lor presupune să-și asume rolul activ în societate.
- Cei născuți pe 10: Au fost implicați în fraude financiare. Corectitudinea și transparența în gestionarea resurselor devin priorități karmice.

- Cei născuți pe 11: Au abuzat de cei din jur, profitând de bunăvoința sau vulnerabilitatea acestora. Este necesar să-și recunoască greșelile și să cultive respectul față de ceilalți.
- Cei născuți pe 12: Într-o viață anterioară, au manifestat un comportament arogant față de ceilalți. Drumul lor actual presupune să înțeleagă valoarea modestiei și a respectului reciproc.
- Cei născuți pe 13: Și-au îndepărtat dușmanii recurgând la violență extremă, chiar crimă. Lecția prezentă vizează autocontrolul, iertarea și gestionarea conflictelor pe căi pașnice.
- Cei născuți pe 14: Au dat dovadă de avariție și lăcomie, punând bunurile materiale mai presus de orice. Pentru ei, este important să învețe generozitatea și echilibrul în raport cu posesiunile.
- Cei născuți pe 15: Au recurs la magie neagră pentru a-și atinge scopurile. Acum, trebuie să-și asume responsabilitatea pentru propriile acțiuni și să cultive energia benefică în viața lor.
- Cei născuți pe 16: Au distrus proprietăți aparținând altor persoane. Lecția karmică actuală solicită respectarea muncii și bunurilor celorlalți, precum și implicarea în a construi (relații, proprietăți) pentru ceilalți.
- Cei născuți pe 17: Au furat ideile și planurile altora, profitând de creativitatea și efortul acestora.

Este necesar să dezvolte corectitudinea și aprecierea muncii originale.

- Cei născuți pe 18: S-au remarcat prin acte de tâlhărie și escrocherie. Acum, au de învățat lecția onestității și a respectului față de drepturile celorlalți.
- Cei născuți pe 19: Au fost conducători nemiloși, lipsiți de empatie și compasiune. Drumul lor implică dezvoltarea unei conduite morale și a grijii față de cei pe care îi conduc sau influențează.
- Cei născuți pe 20: Au trădat familia și tradițiile proprii. Lecția de învățat ține de loialitate, asumarea rădăcinilor și respectul pentru valorile familiale.
- Cei născuți pe 21: Au trădat patria, acționând împotriva intereselor colective. Acum li se cere să cultive patriotismul și responsabilitatea socială.
- Cei născuți pe 22: Au manifestat un comportament brutal față de copii, lipsit de blândețe și protecție. Lecția actuală presupune să învețe compasiunea, grija și răbdarea în relațiile cu cei mici.

Pentru a înțelege și a remedia greșelile trecutului, este esențial să ne raportăm la ghiduri specializate precum "*Arcana fără nume*". În această lucrare se regăsesc atât aspectele ce necesită corectare, cât și metodele prin care putem realiza această transformare. De asemenea, cartea oferă detalii despre elementele karmice moștenite din